Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. XIX. De execrando luxu pluralitatis ferculorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

quidem humectari gaudent, illæ vero calefcere; Rursum, has quidem ros elicit, eiusque gratia prodeunt; illas autem solus vigor excitat, & in ipso ille cantillant. Quam obrem si voles vir esse virtuose Musicus, & concinnus, cum tibi vino irrorata fuerit anima, tunc ipsam non sines egressam inquinari; sed cum in confessibus, à ratione fuerit accensa, tum vaticinari eam, & canere iustitio- racula inebabis.

Quibus obseruatis, intra honestatis, ac tempe- rantiae limites continendo vini appetentiam, hilari- tatem animi laxiorem, in conuiuis laicorum, ne- mo cordatus improbabit.

CAPVT XIX.

De luxu plurium ferculorum.

MEminerint velim primò delicatula ista Louis cerebella, quæ tot ferculorum cupediis exa-

turari demum vix queunt, meminerint, inquam, il- lius verbi, quod Cicero verissimè protulit: Parvo

Natura
paucis con-
tentia.
Tuscul.
quaest.lib.
volti.
2 De con-
solat.

cultu natura contenta est, desideriis omnia condituntur. Et Boethius: Paucis minimisq; natura contenta est, cuius satietatem, si velis superfluis urgere, aut iniucundum quod in gesseris, fiet, aut noxiū. Et aliquibus interie- Etis: Humanum genus in tota prima ætate fuit sine car- nibus, & delitiis variis ciborum, & ideo mirandum est, quomodo voluptas tantum crevit, quæ à tanta parcita-

te inchoauit. Conqueritur id Innocentius Papae- tius: Initium vitæ hominis aqua & panis, & vestimen- tum cōtegens turpitudinem. Nunc autem, gulosis nō suf- ficiunt fructus arborum, non genera leguminum, non ra- dices herbarum, non pisces maris, non bestie terra, non aues cœli; sed queruntur pigmenta, comparantur aromas,

ta, nra.

ia, queriuntur altilia. Capiuntur ob escam, que studiose
coquuntur, arte coquorum, qua laute parantur, officio
ministrorum, aliis contundit & colat, aliis confundit
& conficit, & substantiam vertit in accidens, naturam
mutat in arte, ut saturitas transeat in esuriem, ut fastidi-
um reuocet appetitum, ad irritandam gulam, non ad su-
stentandam naturam, non ad necessitatē supplendam, sed ad
auditatē explendā. Contemnitur mediocritas, & super-
fluitas affectatur, in diuersitate ciborum, in varietate ci-
borū. Auiditas nescit modū, & varietas excedit mensu-
rā, sed & mens grauatur, stomachus turbatur, sensus op-
primitur. Inde non salus, & sanitas, sed morbus & mors.

Hæc Innocentius cui ut auream Musonii doctrinā Lib. de vi-
hic subiiciam, quæ vetet? quis prolixitatem nobis ad
probrū obiiciat? Gula, inquit ipse, condita est, ut cibo-
rū meatus effet, non voluptatis instrumentū. Venter in a-
nimali eadem gratia, qua radix in omnibus plantis, fa-
ctus est, Etenim, ut plantam radix alit, forinsecus nutri-
mentū attrahēs; sic venter animal nutrit, cibis & potio-
nibus, in ipsum deriuatis. Rursus ut plantæ aluntur, per-
durationis, haud voluptatis causa: non secus hominibus,
vitæ sustentandæ remedium, victus est concessus. Quas
ob causas edendum ut viuamus, non ut voluptue-
mur. si quidem ad optimam Socratis sententiam nos ac-
commode voluerimus, qui bonam hominum partem
vivere dixit, ut edant, se autem edere, ut viuat. Enim-
vero quisquis probitatis studiosus fuerit, haud
quaquam vulgo hominum similis erit, viuendo ut
edat, sicut illi, præcunctis ciborum illecebras captan-
tes. Porro, quod Deus hominum conditor, cibum at-
que potum pro incolumentate, non delitiis largitus sit, hinc
intelligi licet. Quippe alimentum, dum maximè munere

fus

Cc 2

suo fungitur in concoctione, atque digestione, nullo sua-
uitatis lenocinio nos afficit, sed nutrit duntaxat, & vi-
res reficit, quamvis multò longius tempus interim eat,
quam dum edimus.

Oportuisset autem, si Deus delectationis gratia, cibum
nobis machinatus esset, longiori illo tempore voluptatem
sentiri, non breuissimo tantum inter deglutiendum. Sed
licet tūm momentanea sit ista glutientium suauitas, in-
finita tamen obsonia excogitauit. Maria nauigantur, ad
vltima vsque littora. Maius studium coquis, quam agri-
colis impenditur. Aliqui tota prædia, in conuiuorum
apparatu consumunt. Annon hoc miserrimum est? pre-
sertim cum nihil vilitatis corpori accedat, ex tām sum-
ptuosa dapium structura. Omnino enim contraria ratio-
ne, qui cōmuniſſimis cibis vtūtur, robustiſſimi sunt. Itaq;
seruos dominis, agrestes urbanis, pauperes diuitibus va-
lidiores, vt plurimū videas, laborib. aptiores, tardius
fatigari operando, rarius ægrotare, facilius ferre frigus,
æstum, vigilias, & quidquid eiusmodi est. Etiam si au-
tem ex æquo tūm precious, tūm vulgaris vietus, corpo-
ris robur augerent, nihilominus vulgarem præferre con-
ueniret, vt qui magis sobrius sit, magisque bonum virum
deceat: sicut & parabilis, difficili paratu: & simplex,
elaborato, & exquisito, qui in promptu est, ingenuis,
probisque viris, eligibilior est. Sed vt cuncta que dia-
tam attinent, paucis complectar, opus effe dico, scopum
eius constituere, sanitatem ac vires: horum enim solum
cauſa cibus assumendus, quem sumptuosum esse, nulla
neceſſitas est. Huc vsque Musonius, non obscurè in-
nuens tanta ferculorum varietate, potius debilitati
corporis vires, quam instaurari, cuius præcipue
causa cibum sumimus. Quo fit vt illi, qui, vt Lactan-
tius

Nota:

tius Firmianus loquitur, edendi ac bibendi officium Diuinare:
ventris plenitudine metiuntur, quod illis Deus contum-
lit, ad vitam tuendam, in suam perniciem conuertunt. 6.cap. 20.
Nam ut benè Diuus Augustinus, Esse nimiae ac va-
ria, non solum animas, sed et corpora nostra plurimum
ledunt, et ad infirmitatem perducunt. Solet quippe
per nimiam auditatem ciborum, et poculi intemperan-
tiam, frangi stomachi fortitudo, nec non et abundan-
tia sanguinis; per cholera, et plurimæ agritudines,
escarum largitate contingunt. Sicut enim animæ et cor-
poris sunt ista contraria; ita medela est utrisque, ciborum
parcitas.

Et multis rationibus euidenter probari posset, quam diximus ferculorum multiplicatatem, genuinam sanitatis, ac virium pestem esse. Annon anima-
lia viribus magis vigent, quæ simplici vietu naturæ
sue congruent, vescuntur? Atque hominis natura,
ut dictum, paucissimis, & eger, & contenta est. quin
ergo, si fercula multiplices, ingenti ruinæ non subia-
ceat? Constat enim varios cibos, iuxta variarū qua-
litatum commixtiones, hic remissas, illic intensas, a-
libi mediocres, in aliis omnino modum, excedentes, varietas
inueniri, que, non ita facilè, vi nutritiua, ob varieta-
tem, superari, atque ut alimentum, assumi possunt.
Id vel ex eo colligas, quod medici conualescētibus,
ad recuperandas amissas vires, non multos, nec va-
rios, sed unum alterumve, bonum ac solidum cibū,
suadeant. Hūc accedit, quod natura sit uniformis
in operatione sua, quoad conuerzionem ciborum,
in substantiam humani corporis, quare cūm plures
dapes stomacho ingereris, ea facilius concoquen-
tur, quæ digestione faciliori sunt affectæ: Et quod
durius est, ac viscosius, hæredit in ventriculo diu-

Lib. de fa-
lutar. do-
cum.ca.36:

Probatur
ferculorū
multiplici-
tas esse no-
ciua.

Ciborum
varietas
damnoſa.

Cc 3 tius.

tius. Iam si post horas aliquot, alia superingessissi
Pulchrum annon necesse erit, alimētum putrescere, cūm con-
simile, coctio magis ac magis impediatur? sicut enim si ol-
 iæ bullienti frigidam superinfundas, eius feruorem
 reprimes: Ita si crudis in vēntriculō cibis, alias ac-
 cumules, naturalem impedies digestionem. Certius
 experimentum quasi ad oculum cape. Ponantur
 duo æqualis omnino sexus, ætatis, vi rūm, comple-
 xionis. Utatur hīc simplici tantum ac vulgari cibo;
 ille alter lautè viuat, plura quotidiè cibaria, opa-
 rē extructa, absumat. quid consequetur? non ali-
 ud, quām quod suprà Musonius docuit. Ille san-
 simus erit; iste valetudinarius: ille durissimos
 labores poterit facilius exantlare; iste mollicu-
 lus, tenui difficultati succumbet. Ille & acumine in-
 genii, & animi promptitudine, ad res agendas plu-
 rimūm valebit: iste obtusa mentis acie, vecors, & ad
 omnia cum laude tractanda, inidoneus, atque vt
 Plautino verbo utar, *Testudineus* reperietur. Atqui
 verò, hæc nunc omnia in postremis habentur, ac vi-
 li pensa iacent, atque despiciuntur. tot ferculis re-
 dundant menia & abaci conuiiorum, vt capivix
 possint amplitudine, longitudine, ac latitudine ta-
 bularum. Omnia conqueruntur terra mariq; volu-
 cres & altilia non sufficiunt, syluae euentuntur, flu-
 mina disquirūntur, stagna & piscinæ spoliantur, mil-
 le eduliorum lautissima quæq; immenso precio ap-
 parantur. non hic sumptui modus, non artificio
 condendi limites vlli, non luxui finis.